- 1 -

桂中医大教评〔2023〕26 号

学校各单位、部门：

根据《广西中医药大学关于开展 2023～2024 学年秋季学期

全校开学教学检查的通知》（桂中医大教评〔2023〕23 号）文件

精神，我校在开学第一天组织开展了学校总体检查和各教学单位

自查相结合的校、院（部）两级教学检查工作。现将开学以来的

教学检查情况通报如下：

一、总体情况

（一）各级领导高度重视，检查工作到位。

9 月 4 日上午，学校党委书记莫锦荣，党委副书记、校长姚

- 2 -

春，党委副书记何并文，党委副书记、纪委书记覃宇环，党委副

书记邹勇，副校长何刚亮、李典鹏、唐振宇、肖健、岳桂华带领

各相关职能部门负责人，分组深入仙葫和明秀校区教学一线，对

开课首日教学运行情况进行全面检查和工作部署，部分校领导对

开学第一课进行了随堂听课。

大多数学院（教学部）领导带队对开学首课进行了教学巡查，

保证了学校教学工作有序进行。

（二）各部门运行情况良好，师生精神饱满。

从检查情况看，全校各项教学工作总体运转良好，各教学单

位开学准备工作扎实，教学组织有序，教学保障措施落实到位。

开学首课教师均能执行首课告知，绝大部分教师能够严格按

照课表要求上课，课前准备充分，授课认真负责，课堂内容丰富，

课堂秩序良好；学生出勤率高，学习氛围浓厚。

二、存在问题

（一）教师方面。

个别教师的 PPT 过于简单且不规范，缺乏图文并茂，有的内

容不够精炼，文字过多，如 9 月 4 日 2-104 教室的《公共管理学》

课程，单张 PPT 有 13 行字、单行最长有 29 个字。此外，9 月 4

日 1－213 教室的《食品发酵技术》课程，直到开课后 24 分钟，

PPT 才从窗口模式被打开至全屏模式。

（二）学生方面。

有的学生不带课本上课，经向教务处了解，部分班级学生订

- 3 -

书率偏低。学生带早餐进课堂的现象较以前有明显改善，但仍散

在多见，即大多数课堂均发现有 1～5 位同学桌面摆有早餐。个别

课堂后排学生玩手机现象较严重，如 9 月 4 日第 1～3 节课的

2-103、2-104 教室。

（三）教学管理工作。

有老师反映教室的蓝牙话筒打开后较长时间链接不上，经向

教务处了解，个别教室在开灯时误开了屏蔽器，影响了信号传输。

科学实验中心实验室管理执行存在一定问题，如蛋白质组学

实验室物品摆放杂乱；壮瑶医药工程技术研究中心药效实验室的

流式细胞仪的使用管理记录不够明确；动物影像学实验室桌面较

脏未认真清洁。

（四）教学设施及教学环境方面。

开学检查中发现科学实验中心几个实验室存在漏水渗水的

现象，楼顶的防水层有开裂的情况，已反馈给后勤部门进行整修。

开学第一周收到的学生教学信息反映的问题主要集中在明秀校

区，一是基础医学院楼和西 AB 座的教室电脑长期以来没有网络

的问题，影响开展信息化教学，学生和教师迫切希望学校能予以

解决；二是时珍楼有几间教室出现灯管不亮的问题。

三、改进意见

针对教学检查中发现的问题，希望各单位高度重视，一是继

续严格落实学校各项教学规范化管理，做好教学秩序的监控工作，

确保正常教学秩序。二是建议开展学生订购教材现状的调研工作，

- 4 -

了解学生教材使用的意愿和途径，为提高学校内涵建设和教学质

量发展提出对策。三是继续加强学风建设，在校园内营造良好的

学习风气，落实立德树人根本任务。四是科学实验中心应进一步

加强实验室日常管理工作，加强管理制度的落实和执行的规范性，

就检查发现的问题拿出切实可行的整改方案。

广西中医药大学

2023 年 9 月 19 日

广西中医药大学校长办公室                2023 年 9 月 20 日印发